貿易應收款項減值 1,924 20

預付款項、按金及其他應收款項減值 — 364

核數師酬金 2,080 —

僱員福利開支（不包括董事及最高行政人員薪酬）：
工資及薪金 361,724 238,179

養老金計劃供款及社會福利 32,700 39,144

– 12 –

6. 所得稅

本集團須就本集團成員公司註冊及經營所在稅務司法管轄區產生或源自其的溢利按實體基準繳

納所得稅。根據開曼群島及英屬維爾京群島的規則及法規，本集團於開曼群島及英屬維爾京群

島註冊成立的附屬公司毋須繳納任何所得稅。本集團於香港註冊成立的附屬公司毋須繳納所得

稅，因為該等公司於截至2020年12月31日止年度並無現時於香港產生的任何應課稅溢利。

年內，本集團於中國內地經營的附屬公司須按25%的稅率繳納中國企業所得稅。

截至12月31日止年度
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

即期稅項：
企業所得稅 34,943 25,868
遞延稅項 125 (4,636)

年內稅項支出總額 35,068 21,232

本公司及其附屬公司註冊所在司法管轄區按法定稅率計算的除稅前溢利適用的所得稅開支與按

實際所得稅率計算的所得稅開支對賬如下：

截至12月31日止年度
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

除稅前溢利 108,383 78,299

按法定所得稅率納稅 27,096 19,575
享有優惠稅率的附屬公司的稅務影響 (1,829) —
毋須課稅收入 (37) —
不可扣稅開支 503 381
未確認的稅項虧損 1,260 1,276
毋須課稅虧損 8,075 —

按本集團實際稅率計算的稅項支出  35,068 21,232

7. 股息

截至12月31日止年度
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

建議末期 — 每股普通股6.2港仙（2019年：無） 21,623 —

建議年度末期股息須待本公司股東於即將舉行的股東周年大會上批准後方可作實。

– 13 –

8. 母公司普通股權益持有人應佔每股盈利

就計算每股基本及攤薄盈利而言，普通股數目已就重組及資本化發行的影響作出追溯調整，猶

如有關重組及資本化發行已於2019年1月1日完成。

每股基本盈利金額乃根據母公司普通股權益持有人應佔年內溢利及年內已發行普通股的加權平

均數354,918,033股（2019年：300,000,000股）計算，並經調整以反映年內的供股。

概無就2020年及2019年度所呈列每股基本盈利金額作出攤薄相關調整，原因為本集團於年內並

無潛在攤薄普通股。

每股基本盈利的計算基準為：

截至12月31日止年度

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

盈利

計算每股基本盈利所用母公司普通股權益持有人應佔溢利：

來自持續經營業務 69,751 59,061

股份數目

2020年 2019年

股份

計算每股基本盈利所用年內已發行普通股加權平均數 354,918,033 300,000,000

– 14 –

9. 貿易應收款項

於12月31日
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 74,544 26,126
減值 (2,424) (500)

72,120 25,626

貿易應收款項主要來自物業管理服務收入。本集團與客戶的交易條款主要以信貸為基礎，惟新
客戶除外，新客戶通常需預先付款。本集團對其尚未償還應收賬款維持嚴格控制，並設有信貸
監控部門以盡量減低信貸風險。逾期結餘由高級管理層定期審閱，而客戶信貸限額每月檢討一
次。考慮到上述各項及本集團的貿易應收款項來自大量多元化客戶，故並無高度集中的信貸風
險。貿易應收款項不計息。

於報告期末，基於收益確認日期且扣除減值虧損撥備的貿易應收款項賬齡分析如下：

於12月31日
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

一年以內 61,605 19,622
一年以上及兩年以內 7,154 4,162
兩年以上及三年以內 2,241 985
三年以上 1,120 857

72,120 25,626

貿易應收款項減值虧損撥備變動如下：

2020年 2019年
人民幣千元 人民幣千元

於年初 500 480
已確認減值虧損 1,924 20

於年末 2,424 500

– 15 –

 截至2020年及2019年12月31日止年度根據國際財務報告準則第9號的減值

於各報告日期使用撥備矩陣進行減值分析，以計量預期信貸虧損。撥備率基於具有類似虧損模

式的多個客戶分部組合貿易應收款項的賬齡釐定。有關計量反映可能性加權結果、金錢時間值

及報告日期有關過往事件、現時狀況及未來經濟狀況預測的可得合理及可支持資料。一般而言，

貿易應收款項如賬齡超過三年且並無強制執行活動則予以撇銷。

以下載列本集團使用撥備矩陣計量的貿易應收款項信貸風險資料：

於2020年12月31日

逾期

即期 1至2年 2至3年 3年以上 總計

預期信貸虧損率 2.92% 3.42% 4.03% 16.85% 3.25%

總賬面值（人民幣千元） 63,455 7,407 2,335 1,347 74,544

預期信貸虧損（人民幣千元） 1,850 253 94 227 2,424

於2019年12月31日

逾期

即期 1至2年 2至3年 3年以上 總計

預期信貸虧損率 0.62% 2.62% 8.20% 17.20% 1.91%

總賬面值（人民幣千元） 19,744 4,274 1,073 1,035 26,126

預期信貸虧損（人民幣千元） 122 112 88 178 500

– 16 –

10. 預付款項、其他應收款項及其他資產

於12月31日
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

代表客戶向公用事業供應商支付的預付款項 14,073 17,287

其他可收回稅項 1,033 2,040

向員工作出墊款 4,299 1,131

其他按金 6,343 10,237

應收利息 3,441 —

其他 1,740 1,915

30,929 32,610

減值撥備 (580) (580)

30,349 32,030

其他應收款項的減值虧損撥備變動如下：

2020年 2019年
人民幣千元 人民幣千元

於年初 (580) (216)

減值虧損淨額 — (364)

於年末  (580) (580)

預付款項、其他應收款項及其他資產均為無抵押、免息且無固定還款期。

其他按金及應收第三方款項主要指與供應商的按金。倘適用，每年通過考慮公開信用評級的可
資比較公司的違約概率進行減值分析。倘無法識別具有信用評級的可資比較公司，則應參考本
集團的過往虧損記錄採用虧損率法估計預期信貸虧損。虧損率將於適當時候作出調整以反映當
前狀況及對未來經濟狀況的預測。於2020年12月31日，在無可資比較公司情況下，應用的虧損
率為5.11%（2019年：5.15%）。

– 17 –

11. 貿易應付款項

於報告期末，基於發票日期的貿易應付款項賬齡分析如下：

於12月31日
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

一年以內 43,485 39,954
一年以上 4,472 3,201

47,957 43,155

貿易應付款項為免息。

於2020年12月31日，貿易應付款項的賬面值與其公平值相若，一般於一年內結清。

12. 其他應付款項及應計費用

於12月31日
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

就公用事業代表社區住戶收取的收款 35,264 36,645
已收按金 22,444 9,314
其他應付稅項 15,988 18,307
應付工資及福利 67,146 48,788
其他 32,713 15,660

173,555 128,714

其他應付款項為無抵押並應按要求償還。其他應付款項於各報告日期的公平值與其相應的賬面
值相若。

13. 股本

 股份

2020年 2019年
人民幣千元 人民幣千元

已發行及繳足：
415,000,000（2019年：1）股每股面值0.01港元（2019年：每股面
值0.01港元）的普通股 3,764 —

– 18 –

本公司的股本變動摘要如下：

已發行

股份數目 股本

人民幣千元

於2019年1月1日 —

發行普通股 1 —

於2019年12月31日及2020年1月1日 1

發行普通股 99 —

於上市時發行普通股 100,000,000 907

於資本化時發行普通股 299,999,900 2,722

於超額配股權時發行普通股 15,000,000 135

於2020年12月31日 415,000,000 3,764

本公司於2019年12月12日在開曼群島註冊成立。於其註冊成立日期，本公司已將1股面值0.01港

元的普通股配發予認購人，並轉讓予曾煥沙先生。曾煥沙先生隨後於2019年12月20日將該1股普

通股轉讓予弘陽服務集團（控股）有限公司。

於2020年1月21日，99股股份獲發行予弘陽服務集團（控股）有限公司，作為收購南京弘陽企業管

理有限公司全部股權的代價。

就本公司股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市而言，100,000,000股每股面值0.01港

元的新普通股已按價格每股普通股4.15港元予以發行，總現金代價為415,000,000港元，未扣除包

銷費、佣金及相關開支。此外，299,999,900股股份已透過撥充資本方式予以發行。本公司股份於

2020年7月7日開始於聯交所買賣。

於2020年7月27日，超額配股權已悉數獲行使，而本公司按每股4.15港元配發及發行15,000,000股

額外股份。

– 19 –

主席報告

尊敬的各位股東：

本人謹代表董事會欣然提呈本集團截至2020年12月31日止年度的年度報告。

2020年對於物業行業及本集團都是機遇與挑戰並存的一年，具有里程碑的意義。面對突
如其來的新冠肺炎疫情，本集團積極承擔社會責任，在共克時艱的日子裡，有逆行堅守
的豪邁，有守望相助的感動，疫情期間，本集團超千名員工堅守崗位，在社區聯防聯控